& purulētum, siue seperatim ista: siue mixta, pueniant interitus periculū ostēdūt. Ac si circa septimū diem tale esse coepit: proximum est ut is circa quartūdecimū diem deccdat: nisi alia signa meliora: peioraue accesserint. Quæ quo leuiora grauioraue subsecuta sunt: eo uel seriore mortem: uel maturiorem denūciant. Sudor quoq; frigidus in acuta febre pestiferus est: atq; in omni morbo uomitus: qui uariis & multorum colorum est: præcipueq; si malus in hoc odor est. Ac sanguine quoq; in febre uomuisse pestiferū est. Vrina uero rubra & tenuis in magna cruditate esse cōsueuit: & sepe anteq; spacio maturefcit hominē rapit. Itaq; si talis diutius permanet: piculū mortis ostendit. Pessima tamē est præcipueq; mortifera: nigra, crassa, mali odoris. Atq; in uiris quidē & mulieribus talis deterrima est. In pueris uero quæ tenuis & diluta est. Alius quoq; uaria pestifera est: quæ strigmētum: sanguinem: bilem uiridem: aliquid modo diuersis temporibus: modo simul: & in mixtura quadam: discreta tamē representat. Sed hæc quidem potest paulo diutius trahere. In præcipiti uero iam esse denūciat quæ ligda: eademq; uel nigra uel palida uel pinguis est: utiq; si magna foeditas odoris accessit. Illud interrogari me posse ab aliquo scio. Si certa futuræ mortis indicia sunt: quomodo interdum deserti a medicis conualefcant: quosdāq; fama prodiderit in ipsis funeribus reuixisse. Quin etiā uir iure magni nominis Democritus ne finitæ quidē uitæ satis certas notas esse proposuit, quibus medici credidissent adeo illud non reliquit ut certa aliqua signa futuræ mortis essent. Aduersus quos ne dicā illud quidē quod in uicino sæpe quædā notæ positæ non bonos sed iperitos medicos decipiunt quod Aesclepiades funeri obuius intellexit eū uiuere qui efferebatur: ne protinus crimen artis esset si qd professoris sitilla tamen moderaciū subitiā. Coniecturalem artē esse medicinam: rōnemq; cōiecturæ talē esse: ut cum sepius aliquādo responderit: interdū tamen fallat nos. Si quid itaq; uix in millesimo corpore aliquando decipit: id notā non habet: cū par innumetabiles hoīes respondeat. Idq; non in his tantum: quæ pestifera sunt: dico: sed in his quoq; quæ salutariā. Si quidem etiā spes interdū frustratur & moris aliquid: de quo medicus securus primo fuit. Quæq; medēdi causa reperta sunt nō nunq; in peius aliquid conuertunt. Neq; id evitare humana ibecillitas in tāta uarietate corporū potest. Sed est tamē medicinæ fides: quæ multo sapius per que multo plures ægros prodest. Neq; tamē ignorare oportet in acutis morbis fallaces magis notas esse & salutis & mortis.

De notis quas aliquis in singulis morborum generibus habere possit. Caput sextū.

Ed cū propoluērim signa quæ in omni aduersa ualitudine cōia esse cōsueuerūt: ea quoq; trāsi
f bo: ut quas aliquis in singulis morborum generibus habere possit notas: indicē, quædam autē sunt quæ ante febres: quædā quæ iter eas qd aut intus sit: aut uerturū sit ostēdūt. Ante febres: si caput graue est: aut ex somno oculi caligant: aut frequētia sternutāmēta sunt: circa caput aliquis pituita ipetus timeri potest. Si sanguis aut calor abundat: proximum est ut aliqua parte profluuū sanguinis fiat. Si sine causa quis emacrescit: ne in malū habitū corpus eius recidat: metus est. Si præcordia dolent: aut inflamatio grauis est: aut non toto die concocta fertur urina: cruditate: esse manifestum est. Quibus diu color sine morbo regio malus est. hi uel capitis doloribus consistāt: uel terram edunt. Qui diu habent faciem pallidā & tumidā: aut capite aut uisceribus: aut aluo laborāt. Si in continua febre puero uenter nihil reddit: mutaturq; ei color: nec somnus accedit: ploratq; is assidue: metuenda neuroporum distentio est. Frequēs autē defūllatio in corpore tenui: longaq; tabem timidam esse testat. Vbi pluribus diebus non descendit aluus: docet aut subitam deiectionē: aut febriculam instare. Vbi pedes turgēt: longæ deiectiones sunt. Vbi dolor in imo uentre & coxis est: aqua inter cutē instat. Sed hoc morbi genus ab ilibus oriri solet. Idem propositum periculum est his: quibus uoluntas desidendi est: uenter nihil reddit: nisi & ægre & durum: tumor in pedibus est idemq; modo dextra: modo sinistra parte uentris inuicem oritur atq; finitur. sed a iocinere id malum proficisci uideatur. Eiusdem morbi nota est: Vbi circa umbilicum intestina torquentur (Strophon græci nominant) coxq; dolores manent: atq; neq; tempore neq; remediis soluuntur. Dolor autē articularum prout in pedibus manibus aut alia qualibet parte sic est: ut eo loco nerui contrahatur: aut si id mēbze ex leui causa fatigatum æque frigido calidoq; ostenditur: podagram chiragramue: uel eius articuli in quo id sentitur morbum futurum esse denūciat. Quibus in pueritia sanguis ex naribus fluxit: dein fluere desit: hi uel capitis doloribus consistēt: necesse est: uel in articulis aliquas exulcerationes graues habeant: uel aliquo morbo etiam debilitentur. Quibus foeminis menstrua non proueniunt: necesse est capitis acerbissimi dolores sint: uel quælibet alia pars morbo infestetur. Eadēq; his picula sunt quibus articularū uitia dolores tumoresq; sine podagra similibusq; morbis oriunt & desinūt. Vtiq; si sæpe tēpora hīsdē dolēt: noctuq; corpora infudant: si frōs prurit lippitudinis metus est. Si mulier a parū uehēmētes dolores habet: neq; præter ea signa mala sūt: circa uigesimalū diem aut sanguis per nares erumpet: aut in inferioribus partibus aliquid abscedet. Quicumq; etiā dolorem ingentē circa tempora & frontem habebit: is alterutra ratione eum finiet: magisq; si iuuenis erit: per sanguinis profusionem: si senior: per suppurationē. Febris autē quæ subito sine ratione sine bonis signis finita est: fere reuertitur. Cui fauces sanguine & interdū & noctu replent sic ut neq; capitis dolores: neq; præcordiorum: neq; tussis: neq; uomitus: neq; febricula præcesserit: huius aut in naribus: aut in faucibus ulcus reperiet. Si mulieri ex iguine febricula orta est: neq; causa apparet: ulcus in uulua est. Vrina autē crassa ex qua qd desidet albū est: significat circa articulos: aut circa uiscera dolorem metumq; morbi esse.

Eadē uiridis aut uiscae dolorē tumorēq; cū aliquo periculo subesse: aut certe corpus integrū nō esse testatur. At si sanguis aut pus in urina est: uel uesica uel renes exulcerati sunt. Si hęc crassa carūculas quasdam exiguas quasi capillos habet: aut si bullat & male olet & interdū quasi harenā interdum quā si sanguinem trahit: dolent autē coxæ: quæq; inter has super quæ pubē sunt: & accedunt frequētes ruētus: interdū uomitus biliosus: extrematq; ptes frigescunt: urinæ crebra cupiditas sed magna difficultas est: & qd' inde excretum est aquæ simile uel rufum uel palidū est: paulū tamē in eo leuamēti est: alius uero cū multo spiritu redditur: utiq; in renibus uitū est. Aut si paulatim destillat: uel si sanguis per hanc editur: & in eo quadā cruēta cōcreta sunt: idq; ipsum cū difficultate reddif. & circa pubem inferiores partes dolent: in eadem uesica uitū est. Calculosi uero his inditiis cognoscunt. Difficiliter urina reddif: paulatimq; interdū etiā sine uolūtate destillat. Eadē harenosa est: nōnunq; aut sanguis: aut cruentū aut purulētum aliquid cū ea excernitur. Eaq; quidā prōptius recti: quidā resupinati. maximeq; hi qui grandes calculos habet: quidā etiā inclinati reddūt: colemq; extēdendo: dolorē leuant. Grauitatis quoq; cuiusdā in ea parte sensus est: atq; ea cursu omniq; motu augētur. Quidā etiā cū torquentur pedes inter se subinde mutatis uicibus iplicāt: Fœminæ uero oras naturalū iuorū manibus admotis scabere crebro cogunt. Nōnunq; si digitū admouerunt ubi uesicæ ceruicē is urget calculum sentiunt. Atq; spumātē sanguinem excreant: his in pulmone uitū est: Mulieri grauidæ sine modo supra alius elidere partū potest. Eidē si lac ex māmīs profluit: ibecillum est qd' intus gerit: Duræ māmæ sanum illud esse testatur. Frequēs singultus & præter cōsuetudinem cōtinuus: iecur inflāmatum esse significat. Si tumores super ulcera subito esse desierunt: idq; a tergo incidit. uel distentio neruorū uel rigor timeri potest. At si a priore parte id euenit: uel lateris acutus dolor: uel infania expectanda est. Interdum etiam huiusmodi casum: quæ tutissima inter hęc est: profusio alui sequif. Si ora uenarum sanguinē solita fundere subito supressa sunt: aut aqua inter cutē: aut tabes sequif. Eadem tabes subit si in lateris dolore orta suppuratio: intra quadraginta dies purgari nō potuit. At si longa tristitia cum lōgo timore & uigilia est: atræ bilis morbus subest. Quibus sæpe ex naribus fluit sanguis: his aut lienis tumor: aut capitis dolores sunt: quos sequitur ut quadam ante oculos tanq; imagines obuerfent. At quibus magni lienes sunt: his gingiæ male sunt: & os olet: aut sanguis aliqua parte prorumpit. Quoq; si nihil euenit: necesse est in cruribus mala ulcera: & ex his nigre cicatrices fiant. Quibus causa doloris neq; sensus eius ē his mēs labat. Si in uētrē sanguis cōfluxit ibi: in pus uertif. Si a coxis & ab inferioribus partibus dolor in pectus trāfit: neq; ullū signū malū accessit suppuratiōes eo loco periculū est. Quibus sine febre aliqua ex parte dolor aut prurigo cū robore aut calore est: ubi aliquid suppurat. Urina quoq; quæ in hoīe sano parum liqda est: circa aures futuram aliquā suppuratiōē esse denūciat. Hęc uero cum sine febre quoq; uel latētium uel futurarum rerū notas habeāt: multo certiora sunt ubi febris accessit: atq; etiā aliog; morboq; tū signa nascuntur. Ergo protinus infania timenda est: ubi expeditior alicuius: q; sani fuit sermo est: subitaq; loquacitas orta est: & hęc ipsa solito audacior: aut ubi raro quis & uehementer spirat: uenatq; concitatas habet precordiis duris & tumētibus. Oculoz quoq; frequēs motus: & in capitis dolore offusæ oculis tenebræ: uel nullo dolore substante somnus ereptus: cōtinuatq; nocte & die uigilia: uel prostratū contra consuetudinē corpus in uētrē sic ut ipsius alui dolor id non cōperit. Item robusto adhuc corpore insolitus dentiū stridor: infaniæ signa sunt. Si quid etiam abscessit anteq; suppuraret manente adhuc corpore insolita febre subedit: periculum affert primū furoris: deinde interitus: Auris quoq; dolor acutus cum febre continua uehementiq; sæpe mentē turbat: & ex eo casu iuniores: interdū intra septimū diem moriunt; seniores tardius. quoniam neq; æque magnas febres experiuntur: neq; æque insaniūt. ita sustinet dū his affectus intus uersatur. Suffulē quoq; sanguine mulieris māmē: furorē uēturū esse testantur. Quibus autē lōgæ febres sunt: his aut abscessus aliqui: aut articularū dolores erunt. Quoq; faucibus in febre eliditur spiritus: instat his neruorum distentio. Si angina subito finita est: in pulmone id malum transit: idq; sæpe intra septimū diem occidit. Quod nisi incidat: sequitur: ut aliqua parte suppuret. Deinde post alui longam resolutionē: tormina. Post hęc intestinorū leuitas oritur. Post nimias distillationes: tabes. post lateris dolores: uitia pulmonū. post hęc: infania. Post magnos feruores corporis: neruorum rigor aut distentio. Vbi caput uulneratū est: delirium. Vbi uigilia torfit: neruoz distentio. Vbi uehementer uenæ sup ulcera mouentur: sanguinis profusū erit. Suppuratio uero pluribus morbis excitatur. Nā si longæ febres sine dolore: sine manifesta cā remanēt: in aliquā pte id malū incūbit: in iunioribus tamē. nam in senioribus ex eiusmodi morbo quartana fere nascitur. Eadē suppuratio fit: si præcordia dura dolētia ante uigefimū diē hominē non sustulerunt: neq; sanguis ex naribus fluxit: maximeq; in adolefcentibus utiq; si inter principia aut oculorum caligo: aut capitis dolores fuerunt. sed cum inferioribus partibus aliquid abscessit. Aut si præcordia tumorē mollem habent neq; habere intra sexaginta dies desinunt: hæretq; per omne id tēpus febris. Sed tum in superioribus partibus fit abscessus: ac si inter ipsa ulcera non fuit: circa aures erumpit. Cūq; omnis longus tumor ad suppuratiōē fere spectet: magis eo tendit is: qui in præcordiis: q; is: qui infra est. Si lassitudinis etiam sensus in febre est: uel in maxillis: uel in artibus aliquid abscedit. Interdum quoq; urina tenuis & cruda sic diu fertur: ut alia salutaria signa sint. Ex quo eo casu plerunq; infra transuersum septimū: quod diaphragma græci uocant: fit abscessus. Dolor autē pulmonis si neq; p spūta: neq; per cucurbitulas: neq; per sanguinis detractionē: neq; p uictus

rationē finitus est; uomica aliquas interdum excitat aut circa uigesimalū diē; aut circa quadragesimū nōnunquā etiam circa sexagesimū. numerabimus autē ab eo die; quo primum febricitauit aliquis; aut inhorruit; aut grauitatē eius partis sensit. Sed hęc uomicę modo a pulmone; modo a cōtraria parte nascuntur. Quod suppurat ab ea parte quā afficit; dolore inflātionemque cōcitāt ipsū calidius est; & si in parte sanam aliquis decubuit; onerare eam ex pondere aliquo uidetur. Omnis etiā suppuratio quę nondum oculis patet sic deprehendi potest. Si febris nō dimittit; eaq; interdiu leuior est; noctu in crecescit; multus sudor oritur; cupiditas tussendi est & pene nihil in tussis excreatur; oculi caui sunt; malę rubent uenę sub lingua inalbescunt; in manibus fiunt adunci ungues; digiti; maximeq; sumi; pallēt in pedibus tumores sunt; spiritus difficiliter trahitur; cibi fastidium est pustulę toto corpore oriūtur. Quod si protinus initio dolor & tussis fuit & spiritus difficultas; uomica uel ante uel circa uigesimalū diē erumpet. Si ferius ista cęperint; necesse est quidē increscant. sed quo minus cito affecerint; eo tardius soluentur. Solent etiam in graui morbo pedes cum digitis unguibusq; nigrescere. Quod si non est mors consecuta & reliquū corpus inualuit; pedes tamen decidunt.

Quę notę in quocq; morbi genere uel spem uel pericula ostēdāt Caput septimū Equitur ut in quocq; morbi genere proprias notas explicē; quę uel spem uel periculū ostēdāt
 s Ex uesica dolente si purulenta urina processit; inque ea leue & albū subsedit; metum detrahit. In pulmonis morbo si sputo ipse leuatur dolor quāuis id purulētum est; tamē aeger facile spirat; facile excreat; morbū ipsū non difficiliter fert; potest ei secunda ualitudo contingere. Neq; inter initia terreri cōuenit si protinus sputum mixtū est ruffo quodā & sanguine; dummodo statim edatur Laterum dolores suppuratione facti; deinde intra quadragesimum diem purgata finiunt. Si i iocinere uomica est & ex ea fertur pus purum & album; salus ei facilis. Id enim malum in tunica est. Ex suppuratōnibus uero hęc tollerabiles sunt; quę in exteriorem partem feruntur & acciuntur. Et ex his quę intus procedūt; hęc leuiores; quę contra se cutē non afficiunt eamq; & sine dolore esse & eiusdem coloris; cuius reliquę partes sunt; sinunt esse. Pus quoq; quacunq; parte erumpit; si est leue album & uni coloris; sine ullo metu est; & quo effuso febris protinus conquieuit; desieruntq; urgere cibi fastidium & potionis desiderium; si quādo etiā suppuratio descendit i crura; sputumq; eiusdem factum pro ruffo purulentū est; periculi minus est. At in tabe eius qui saluus futurus est; sputum esse debet album æquale totum; eiusdemq; coloris sine pituita; eiq; etiam simile esse oportet si quid in nares a capite destillar. Longe optimū est febrem omnino non esse; secundum est; tantulū esse; ut neq; cibum impediāt; neq; cerebrum sitim faciat. Alius in hac ualitudine ea tuta est; quę quotidie coacta; eaq; conueniētia his quę assumūtur reddit. Corpus id qd' minime tenue maximeq; lati pectoris atq; setosi est. cuiusq; cartilago exigua & carnosā est. Super tabem si mulieri quocq; suppressa mēstrua fuerūt & circa pectus atq; scapulas dolor mansit; subitoc; sanguis erūpit; leuari morbus solet. Nā & tussis minuit & sitis atq; febricitulę desinūt. Sed iisdem fere nisi redit sanguis; uomica erumpit; quę quo cruentior eo melior ē. Aqua autē inter cutē minime terribilis est; quę nullo antecedente morbo cępit. deinde quę longo morbo superuenit. Vtiq; si firma uiscera sunt; si spiritus facilis. si nullus dolor. si sine calore corpus est æqualiterq; in extremis partibus macrum est; si uenter mollis. si nulla tussis; nulla sitis; si lingua ne p somnū quidē inarescit. si cibi cupiditas est. si uenter medicamētis mouetur. si per se excernit mollia & figurata. si extenuatur. si urina & uini mutatione & epotis aliquibus medicamētis mutatur. Si corpus sine lassitudine est & morbū facile sustinet. si quidem in quo omnia hęc sunt; is ex toto tutus ē in quo plura. ex his sunt; is in bona spe est. Articularum uero uitia ut podagrę chiragręq; si iuuenes tentarunt. neq; callum induxerunt; solui possunt; maximeq; torminibus leniuntur & ex quocūq; modo uenter fluit lte morbus comitialis ante pubertatē ortus nō aegre finitur; & in quo ab una parte corporis uenientis accessionis sensus incipit. optimū est a manibus pedibusue initium fieri; deinde a lateribus; pessimū inter hęc a capite. Atq; in his quocq; ea maxime profunt; quę per deiectiones excernunt. Ipsa autē deiectio sine ulla noxa est; q; sine febre est; si celeriter desinit; si contracto uētre nullus motus eius sensit; si extremā aluū spiritus sequitur. Acrīa tormina quidē periculosa nō sūt. si sanguis & strigmēta descēdunt; dū febris cęteraq; accessiones huius morbi absint. adeo ut etiam grauida mulier non solum referuari possit; sed etiā partum referuari. Prodestq; in hoc morbo si iam ætate aliquis processit Cōtra intestinorum leuitas facilius a teneris ætatibus depellitur; utiq; si ferri urina & ali cibo corpus incipit. Eadem ætas pdest & in coxę dolore & humerorū & in omni resolutione neruorum. Ex quibus coxa si sine torpore ē; si leuiter friget; quāuis magnos dolores habet; tamē & facile & mature sanatur; resolutūq; mēbrum si nihilominus aliter fieri sanū pōt. oris resolutio etiam aluo cita finitur. Omnisq; deiectio lippenti prodest. At uarix ortus; uel per ora uenarum subita profusio sanguinis; uel tormina; insaniā tollūt. Humerorum dolores; qui ad scapulas uel manus tendunt; uomitu atrabilis soluentur. Et quisquis dolor deorsum tendit; sanabilior est. Sigultus sternutamētō finitur. Longas deiectiones supprimit uomitus. mulier sanguinē uomēs profusis mēstruis liberatur. Quę mēstruis non purgatur; si sanguinē ex naribus sudit; omni periculo uacat. Quę locis laborat; aut difficulter partū edit; sternutamētō leuatur æstiuā quartana fere breuis est cui calor & tremor est; saluti delirium est. Lienosis bona tormina sunt. Deniq; ipsa febris; quod maxime mirum uideri potest; sæpe præsidio est. Nā & precordiorum dolores si sine inflātionem sunt; finit; & i iocineris dolore succurrit. & neruorū

differtione rigorēq; si postea coepit: ex toto tollit. & ex difficultate urinæ morbū tentioris i testini ortum: si urinā p calore mouet: leuat. At dolores capitis qbus oculoꝝ caligo & rubor cū quadā frontis pruriginē accedūt: sanguinis profusione uel fortuita uel etiā petita sūmouētur. Si capitis ac frontis dolores ex uēto uel frigore aut aestu sunt: grauedine & sternutamētis simūtur. Febrē autē ardētē: quam græci causodē uocāt: subitus horror exoluit. Si in febre aures obtusæ sunt: si sanguis e naribus fluxit: aut ueter resolutus est: illud malū desinit ex toto. Nihil plus aduersus surditatē quā biliosa aluus potest. Quibus in fistula urinæ uti minuti abscessus: quos thínata græci uocāt: esse coeperunt: iis ubi pus ea parte profluxit: sanitas redditur. Ex quibus cū pleraq; per se proueniāt: scire licet interea quoq; quæ ars adhibet: naturā plurimū posse. Cōtra si caput febre cōtinēti dolet: neq; quicquā reddit: malū atq; mortiferū est: maximeq; id periculū est pueris a septimo anno ad quartūdecimū. In pulmonis morbo si sputū primis diebus nō fuit: deinde a septimo die coepit & ultra septimū māsit. piculosū ē. Quātoq; magis mixtos neq; iter se diductos colores habet: tāto deterius. Et tamē nihil peius ē q̄ si ceꝝe id edii: siue ruffum est: siue cruētū: siue albū: siue glutiosū: siue pallidū: siue spumās nigrū tamē pessimū ē. In eodē morbo piculosa sūt tussis: destillatō: etiā qd̄ alias salutare habet sternutamētū. Periculosissimūq; ē si hæc secuta subita deiectio ē. Fere uero q̄ i pulmōis: eadē i lateris doloribus & mitiora signa & asperiora esse cōsuerunt. Ex iocinere si pus cruētū exit: mortiferū est. At ex suppurationibus hæc pessime sunt: quæ intus tendunt sic ut exteriorem quoq; cutē decolorēt. Ex his deinde: quæ in exteriorē partē prorūpit: quæ maxie: quæq; planissime sunt. Quod si ne rupta quidē uomica uel pute extrinsecus emisso febris q̄euit: aut quāuis quieuerit: tamē repetit. itē si sitis est: si cibi fastidiū: si uenter liquidus: si pus est liuidū & pallidū: si nihil æger excreat: nisi pituitā spumātē: periculū certū est. Atq; ex his quidē suppurationibus: quas pulmonū morbi cōcitarunt: fere senes moriuntur: ex cæteris iuniores. At in tabe sputū mixtū puruletū: febris assidua: quæ & cibi tempora eripit & siti affligit in corpore tenui periculū subesse testatur. Si quis etiā in eo morbo diutius traxit: ubi capilli fluunt: ubi urina quæ dā araneis similia subfidētia ostēdit. atq; in his odor foedus est: maxieq; ubi post hæc orta deiectio est: protinus morit̄. Vtiq; si tēpus autūni est: quo fere qui cætera parte anni traxerūt: resoluūtur. Itē pus expuisse in hoc morbo: deinde ex toto spere desisse: mortiferum est. Solēt ēt in adolefcētibus ex eo morbo uomica: fistulæq; oriri: quæ nō facile sanescunt: nisi si multa signa bonæ ualitudinis subsequuta sunt. Ex reliquis uero minime facile sanātur uirgines: aut hæc mulieres: quibus super tabē menstrua suppressa sunt. Cui uero sano subitus dolor capitis ortus est: dein somnus oppressit sic ut stertat: neq; expurgiscatur: intra septimū diē pereūdū est: magis si eū aluus cita nō antecesserit. Si palpebræ dormientis nō coeūt. si albū oculorū apparet. Quos tamē ita mors sequitur: si id malū nō est febre discussū. At aqua inter cutē si ex acuto morbo coepit: ad sanitatē raro pducitur. utiq; si cōtraria his quæ supra posita sunt subsequunt̄. æque in ea quoq; tussis spē tollit. Itē si sanguis sursum deorsūq; erupit: & aqua mediū corpus impleuit. Quibusdam etiā in hoc morbo tumores oriuntur: deinde desinunt: deinde rursus assurgūt. Hi quidē tutiores sunt: quā qui supra cōprehensū sunt: si attendunt. Sed fere fiducia secundæ ualitudinis opprimuntur: illud iure aliquis mirabitur: quomodo quædā simul & affligunt: nōstra corpora & parte aliqua tueant̄. Nā siue aqua inter cutē quem impleuit: siue i magno abscessu multum puris coitit: simul id omne effudisse æque mortiferum est: ac si quis sani corporis uulnere factus exanguis est. Articuli uero qui sic dolent ut super eos ex callo quædā tubercula innata sunt: nunquā liberantur. quæq; eorum uitia uel in senectute coeperunt: uel in senectutem ab adolescentia peruenerunt: ut aliquādo leniri possunt: sic nūquam ex toto finiuntur. Morbus quoque comitialis post annum quintū & uigesimalū ortus ægre curat̄: multoq; ægrius his q̄ post q̄dragesimū annū coepit: adeo ut in ea ætate aliqd̄ i natura spei uix q̄quā i medicia sit. In eodē morbo si simul totū corpus afficitur: neq; ante in ptibus aliqs ueniētis mali sensus est: sed hō ex iprouiso cōcidit. cuiuscūq; is ætatis ē uix sanescit. Si uero aut mēs læsa ē: aut neruorū facta resolutio: medicinæ locus nō ē. Deiectiōibus quoque si febris accessit: si inflammatio iocineris: aut præcordiorum: aut uentris: si in modica sitis: si longius tempus: si aluus uaria: si cum dolore est: etiam mortis periculum subest: maximeq; si inter hæc tormina uetera esse coeperunt: usq; morbus maxime pueros absumit usque ad annum decimum. Cæteræ ætates facilius sustinent. Mulier quoque grauida eiusmodi casu rapi potest: atq; etiam si ipsa conualuit: partum tamen perdit. Quin etiam tormina ab atra bile orsa mortifera sunt, aut si sub his extenuato iam corpore subito nigra aluus profluxit: aut intestinorū leuitas: Periculosior est: si frequens deiectio est. Si uenter omnibus horis & cum somno & sine hoc profluit. Si similiter noctu & interdiu. Si quod excernitur aut crudum est: aut nigrum: & præter id etiam leue & mali odoris sit: si sitis urget. si post potionem urina non redditur. quod euenit quia tunc liquor omnis non in uesicam: sed intestina descendit. si os exulceratur. si rubet facies & quæ si maculis quibusdam colorum omnium distinguitur. si uenter est quasi fermentatus: pinguis atq; rugosus: si & cibi cupiditas non est. Inter quæ cum euidentis mors sit: multo euidentior est: si iam longum quoque id uitium est: maxime etiam si in corpore senili est. si uero in tenuiore intestino morbus est: uomitus: singultus: neruorum distentio: delirium: mala sunt. At in morbo arquato durum fieri iecur perniciosissimum est. Quos lienis male habet si tormina prehenderunt: deinde inuersa sunt: uel in aquam inter cutem: uel intestinorum leuitatem: uix ulla medicina pericu-

Io subtrahit. Morbus intestini tenuioris: nisi resolutus est: intra septimum diem occidit. Mulier ex partu si cum febre uehementibus etiam & assiduus capitis doloribus premitur: in periculo mortis est. si dolor atq; inflammatio est in his partibus: quibus uiscera continentur: frequenter spirare signum malum est. Si sine causa longus dolor capitis est: & in ceruices ac scapulas trahit: rursusq; in caput reuertitur: aut a capite ad ceruices scapulasq; peruenit: perniciosus est: nisi uomitam aliquam excitauit sic: ut pus extulsiretur. aut nisi sanguis ex aliqua parte prorupit: aut nisi in capite multa prurigo: totoue corpore pustulae ortae sunt. Aequae magnum malum est ubi torpor atq; prurigo peruagatur modo per totum caput modo in parte: aut sensus alicuius ibi quasi frigoris est: eaq; ad summam quoq; linguam perueniunt. Et cum in hisdem abscessibus auxilium sit: eo difficilius sanitas est: quo minus saepe sub his malis illi subsequuntur. In coxae uero doloribus si uehemens torpor est: frigiditasq; crus & coxa: alius nisi coacta non reddit: idq; quod excernitur mucosum est: iamq; aetas eius hominis quadragesimum annum excessit: is morbus erit longissimus: minimeq; annuus: neq; finiri poterit: nisi aut uere aut autumnno. Difficilis aequae curatio est in eadem aetate ubi humerorum dolor: uel ad manus peruenit: uel ad scapulas tendit: torporemq; & dolorem creat: neq; bilis uomitu leuatur. Quaecumq; uero parte corporis membrum aliquod resolutum est: si neq; mouetur & emacrescit: in pristinum habitum non reuertitur: eoq; minus quo uetustius id uitium est: & quo magis in corpore senili est. Omnique resolutioni neruorum ad medicinam non idonea tempora sunt: hyems & autumnus. aliquid separatim post uere & aetate. Icq; morbus mediocri uix sanatur. uehemens sanari non potest. Omnis etiam dolor minus medicinae patet: qui sursum procedit. Mulieri grauidae: si subito mammae emacruerunt: abortus periculum est. Quae neq; peperit: neq; grauida est si lac habet: a menstruis defecta est. Quartana aetate breuis: autumnalis fere longa est: maximeq; quae coepit hyeme appropinquate. si sanguis profluxit. deinde secuta esse dementia cum distentione neruorum: periculum mortis est. Itemq; si medicamentis purgatum & adhuc inanem neruorum distentio oppressit: aut si in magno dolore extremae partes frigent. Neq; is ad uitam redit: qui ex suspensio spumante ore detractus est. Alius nigra sanguini atro similis repetina siue cum febre siue etiam sine hac est: perniciofa est.

De morborum curationibus. Caput octauum.